

KURJER WARSZAWSKI.

D. 7. Grudnia. — Rok 1842.

Środa.

№ 325.

Intro, Niepokalane Poczucie N. M. P.

Uroczystość. Kurjer nie wyjdzie.

Intro w Kościołach Archi-Katedralnym Ś. JANA, tudzież XX. *Karmelitów bosych*, *Bernardynów*, *Reformatów* i *Kapucynów*, oraz PP. *Kanoników*, uroczystość NIEPOKALANEGO POCZUCIA N. MARJI P., obchodzoną będzie z wystawieniem N. SAKRAMENTU, Kazaniami, Prośbjami i Odpustem. — N. PAN 12go z. m., na przedstawienie Xcia NAMIESTNIKA Król. Polski, nadał P. Benedyktowi *Niepołojczyckiemu*, Referendarzowi Stanu, Wice-Prezesaowi Banku Polskiego, tytuł Radey Stanu. — Rada Administracyjna Kr. 18go z. m. postanowiła, że *Wieś Mamki* w Okręgu Stanisławowskim, od tąd należeć ma do Okręgu Warszawskiego. — Onegdaj rozstał się z tym światem Naczelnik 4ej lekkiej konnej dywizji, Jenerał Lejt: *Murawiew*. Exportacja zwłok Jego nastąpi w przyszły Piątek o godz: 9ej z rana z domu Gerlacha na Krakow Przedmieściu, do Soboru śś. TRÓJCY, a z tamtąd po żałobnem Nabożeństwie, na smętarz Wolski. — Pograżona w smutku Żona wraz z Synami i Familją po ś. p. *Alojzjum Skurczyńskim* Emerycie, b. Urzędniku b. Kom: Rząd: Wojny, w 57 roku życia wczoraj zmarł; zapraszają Kolegów, Przyjaciół i znaiomych na exportację jutro z domu Nr 529 ulica Podwał na smętarz Powąz: o godz: 2giej z południa; tudzież na Nabożeństwo żałobne d. 9go b.m. ogo: 10 z rana do Kościoła XX. *Karmelitów* na Kra: Prze: — Na przypadającą doroczną uroczystość NIEPOKALANEGO POCZUCIA MARJI, wyszła z druku *Nowenna* wraz z *Litanją* na cześć MARJI; nabyć jej można w Drukarni J. *Baryckiej* przy ulicy Żabiej Nro 955, i w Sklepie *Uhogich*; cena exemplarza zł. 1 gr. 5. Tamże nabyć można *Romans Trzy Przyjaciółki* w 2ch tomach, oraz wszelkich *Tabel do meldunków*, i t. d. Drukarnia ta będąc znacznie zaopatrzoną pismem Rosyjskiem i Polskiem, poleca się względem łaskawej Publiczności. — (Art. nad.) Mam honor donieść Stan: *Damie* zamieszkałej w *Dreznie*, w domu *W. Vellhusen*, że

złożyła na moje ręce dukatów 2 w złocie, które podług umowy dołączone zostały do fundusiku w Banku na procent lokowanego, zbieranego ze składek dla *Bartnikowskiego* *Kazimierza* wychowawca zakładu Sierot, pod opieką *Warszaw: Towarzystwa Dobroczynności*; który to *Chłopczyk* przy znalezieniu pieniędzy okazał się tyle bezinteresownym, ile szlachetnego sposobu myślenia. *J. G....r.* — Stratę dotkliwą poniosła tutejsza cierpiąca ludzkość w zgasłym Doktorze Med: i Chir: *Ludwiku Berg*, *Lekarzu Szpitalu Starozakonných* i Członku *Dozoru szkół elementarných* tegoż wyznania. Kto widział liczny orszak osób wszelkich stanów towarzyszący w zesły piątek jego zwłokom na miejsce wiecznego spoczynku, zapytał się niemylnie w duchu: Jakże człowiek daleki od piastowania wysokich stopni i światowych zaszczytów, zdołał tak powszechne, tak żywe wzniesić spólbolewanie? Taką wszakże jest potęga przymiotów obywatelskich, że iakkolwiek ciche i ukryte, dzielną iednak ponętą przykwonia do siebie społeczność. Zgasły *Lud: Berg* był właśnie ozdobiony wszystkimi temi przymiotami. *Biegły* *Lekarz*, *nadewszystko Operator* i *Okalista* z zapalem oddany znakomitej swojej sztuce, niezmiordowany *Opiekun* i *Rozkrzewiciel oświaty*, *wzorowy* *Mąż* i *chluba* swojej rodziny, umarł *zawczasnie*, bo dopiero w 34tym roku życia, *zawczasnie* dla ludzi, *zawczasnie* dla prawdziwych zasług. *Ludw: Berg* urodzony w *Szwerynie* w *Prusiech*, był uczniem sławnego *Profesora Jenike* w *Berlinie*, a okazane przez niego dowody *biegłości*, *bezinteresowności* i *nieustanných trudów*, zjednały mu nawet *pochwaly* *pism publicz: iakoteż niewygasałą wdzięczność* tych, którzy jego sztuce wiam swoje ocalenie. *Wysoki* nasz *Rząd* zwracając swoje względy na wszystko co tylko dąży do *powszechnego dobra*, *raczył* *mianować* *Berga* *Członkiem* *Dozoru Szkół elementarných*; tak *zaszczytna nominacja* zastała go iuż na łożu śmier-

telnem. Wątek tego życia został przerwany w wieku energii, pracy, poświęcenia i widoków do najpiękniejszej przyszłości, a po tylu zaletach oddano tylko chłodnej ziemi nieco popiołów, nieco prochu; w ciepłych jednak sercach licznych *Berga* Przyjaciół i Znajomych, utrwalaona jest żywa tego pamięć potężona z niewygasłą miłością i uwielbieniem. — *Kalendarza Astronomiczno-Gospodarskiego* na rok 1843, zawierającego prócz zwykłych Świąt, zmiany powietrza, opisy roślin i ich użyci, rycinę uczynego Ziółopisarza *Szymona Syrenjusza*, Po-stanowienie N. PANA zamieniające Obwody na Powiaty, Jarmarki krajowe i zagraniczne, i t. d., nabyć można natuziny i sztuki w Drukarni *J. Wróblewskiego* przy ulicy Krakow-Przedmieście Nro 369 i w Handlach w Warsz. i na Prowincji po cenie poprzednio ogłoszonej. W tejże Drukarni nabyć można oddzielnie exemplarzy Zbioru opisu Roślin od początku roku 1838 w Kalendarzu zamieszczanych, które dla wielu Osób niemających z lat poprzednich, postużyc może na skompletowanie z wyszłym Kalendarzem na rok 1843; cena exempl: k. 30 (zł. 2). — *Towarzystwo Fizyczno-Lekarskie* przy Cesar-skim Uniwersytecie w *Moskwie* instalowało, miano-wało tutejszego Doktora Medyc. i Akuszera *D. Rosen-thal*, swym Członkiem Korrespondencyjnym. — Skład nut muzycz. Fr: *Spieß*; i Sp: przy ul: Sen-at: Nro 460, odebrał największe Walce, iako to: *Lobitzkiego*, *Lichtensteina* Walcer na fortep.; zł. 3. *Straussa*, die Fantasten Walcer, zł. 3. *Chorał Gregorjański Rytualny historycznie objaśniony i na teraźniejsze nuty przełożony dla użyciu chórów kościelnych z towarz. organu lub fortep.*; p. *X. J. Jarmusiewiczza* Pleb. *Zaczerskiego*, zł. 16. — Dowiedziawszy się że w Niedzielę przeszło 200 osób odwiedziło Galerję na Nowym Świecie, do czego zapewne nie mało przyczyniła się rzadkiej pię-kności robota na kanwie jedwabnej; postanowiłam iej jeszcze na Czwarte kdo oglądania pozwolić. Lubow-nicy tego rodzaju robót pośpieszają zapewne ciekawość zaspokoić, i przyczynić dochodu dla ubogich. *A. N.* — Wczoraj w pierwszym dniu ciągnięcia 5tej klasy 60tej Loterji, PRAGA (przedmieście Warszawy) została uszczęśliwioną Główną wygraną, to jest:

75,000 rubli sreb. czyli pół miliona złotych. Numer 23,913 stanowił tę wygraną. Los wzięty u Kolekto-ra *Krantzenbluma* na Pradze i jest 10cio-częściowy. Inne znaczniejsze wygrane, są umieszczone niżej. — Kurs wczorajszy: Listy zastaw: nowe, za 100 zł., r. s. od 14 k. 78 do r. s. 14 k. 79 (zł. od 98 gr. 16 do zł. 98 gr. 18); wartość kuponu kopieiek 271/3. — Wczoraj w Wielkim Teatrze po *Piwowarze* przy-wołani, JPanna *Paulina Riwoli* i JP. *Dobrski*. Wkrótce w Teatrze Rozmaitości daną będzie nowa Komedjo Opera w 2ch aktach oryginalnie napisana, *Wrółka*.

Listy z *Wiednia* w *Warszawie* odebrane, przyniosły smutną wiadomość o nastąpionym w tych dniach zgonie s. p. Xiężnej *Marji Czartoryskiej*, Małżonki *JO. Xięcia Konst Czartoryskiego*.

W nocy z reszty Soboty na Niedzielę, Świętokradzcy gwałtownie wdarli się do Kościoła Parafji *Zbikowj*; odbiwszy Skarbone Bracką i Cymborjum, zostali spłoszeni przez służących Plebańskich. Zdołali tylko ukrącić Lichtarz nowy cynowy, z napisem *Stef. Chrzanowska 15 Lipca 1842*, tudzież Partyne miedzianą wyścianą, i Poduszkę od mszału z przykrycia obdarli, a poduszkę na drodze porzucili. Uprasza się, aby za dostrzeżeniem iakiego z tych przedmiotów, raczono uwiadomić X. Proboszcza. — W ciągu r. b. wyexpedjowano z *Gdańska* od 1go Stycz. do 30go Listop: 41,017 łasztów pszenicy, po największej części *polskiej*; 7918 łaszt żyta; 1706 łaszt ięczmienia; 104 łaszt: owsa; 2919 łaszt: grochu; 1305 łaszt: siemienia lnianego; 1329 łaszt: rzepaku, i 2440 beczek lub worków mąki.

Anglja. — Prócz pensji wyznaczonej przez Rząd 4rem Córkom Pułkownika *Dennie* poległego pod *Dszelabadem*, wyznaczyno im także towarzystwo wschodnio-indyjskie dodatek do tej pensji. — Korrespondent gazety *Czas* donosi z *Parryża*, iż Rząd francuzki wysłał młodego Orjentalistę nazwiskiem *Ochog*, w celu naukowym do Indji wschod.; pod pozorem zbierania dokumentów historycznych i geograficz. Pisma ang: radzą aby podobnych Aientów dobrze uważano. — Namie-stnik angielski na wyspach *Jońskich* podał się do dymisji.

Belgja. — Przeszkody stawiane podróżnym na kolei żelaznej przez Urzędników celnych francuz: na granicy, spowodowały wielu nie iechać więcej koleją żelazną, a biegnąć dyblizansów będzie przywrócony.

Francja. — Królowa *Krystyna* od kilku dni mieszka znów w swoim zimowym pałacu w *Paryżu*. — Pisma francuzkie wynurzają nadzieję, iż z powodu wypadków *barcelońskich*, *P. Guizot* (*Gizo*) zdoła w samym zarodzie inwencyjować traktat handlowy między Hiszpanją i Anglią. — *P. Champein* (*Szampein*) który w dzienniku muzycznym napisał artykuły zawierające obrażenia osobiste względem Pani *Stoltz* pierwszej *Spiewaczki* Opery, został skazany zroczenie na 12-miesięczne więzienie, zapłacenie 2000 fr. i 6000 fr. wynagrodzenia *Spiewaczce*. — Wszystkie prawie dzienniki umieściły wiadomość, że *Posłowie Angielski i Pruski* w *Paryżu*, podali Ministrowi spraw zagran: bardzo ważne przedstawienie, przeciw traktatowi handlowemu Francji z *Belgją*.

Hiszpanja. — Głoszą, iż *Jenerał Zurbano* kazał rozstrzelać 2ch *Republikanów*; jeśli potwierdzi się ta wiadomość, tedy może w *Barcelonie* w odwet rozstrzelać pojmanego *Jenerała Zawaleę*. — Najcięższą była walka w *Barcelonie* 16go z. m., *Zurbano* przyrzekł bowiem wojsku pozwolenie do złupienia ulicy *Platerji*, zamieszkałej przez *Złotników*, ale gwardja narodowa temu przeszkodziła. Junta tamieczna przesłała towarzystwu akcjonariuszów oświećlania gazem, podziękowanie, iż w dniach walki nie zaniechało miasta oświećlać. — W budżecie na r. 1843, wyłuszczone wydatki następujące: Uposażenie Królowej 7 milionów fr., jej *Siostrze Infantce* 140,000 fr., *Infantowi Don Franciszkowi* i jego rodzinie 900,000 fr.; cały budżet dochodzi 8,375,000 fr. — *Mieszkańcy Barcelony* i w ogólności prowincji *Katalonji*, usiłują, aby utworzono *Rzeczpospolitą*. *Espartero* podwaja usiłowania, aby jak najprędzej zniszczyć ten zamiar.

Niemcy. — Bank *Wiedeński* zapłaci w tym roku od akcji swoich, procentu i dywidendy 7%. Akcje te na 1000 zł. reńz, płacą się dziś po 1612 zł.

Serwja. — *Wuczycz* trzyma jeszcze armję na

stopie wojennej, dla utrwalenia władzy nowego *Xcicia*. W kraju trwa jednak spokojność.

Turcja. — *Konsul angielski* wyjechał za *Wice Królem* do *Kairu*, inni *Konsulowie* także udadzą się do tego miasta.

Rozmaitości. — *Skrzypek Ernst* dał w tych dniach trzy *Koncerty* w *Frankforcie n. M.*, *Wielka Xżna Wajmarska*, raczyła przestać mu pierścieni brylantowy, za dedykację 2ch dzieł muzycz.: — *Żartobliwy dziennik angielski Punch* oblicza, że gdyby zebrano wszystkie igły które giną (*Anglija* dostarcza ich dziennie 20 milionów sztuk), tedy możnaby z nich utworzyć most metalowy, a z reszty jeszcze piramidę tak dużą jak piramida zwana *Igłą Kleopatry*. — 6go z. m. z rana gołąb bardzo znużony spuścił się na dziedzińiec oberży pod *głową niedźwiedzią* w *Lynn* w *Angliji*. Pod jego skrzydłem znaleziono list niemiecki nie zapieczętowany, datowany z *Drezna* 4go z. m., i adresowany do *Hrabiego Haddington* w *Londynie*. List przesłano dalej pocztą, a gołębia ukarmiono dla pokrzepienia go po tak utrudniającej drodze. — *Meierbeer* napisał dla *spiewaka Gerarda* w *Paryżu* hymn religijny pod tytułem: „*Hymn Trapisty*.” — *Olbryzi zakład Kokeryla* w *Seraing* (w *Belgji*), odżył na nowo z czynnością iakiej świat przemysłowy nie ma przykładu i iaka chyba jest natrafiana w ulu pszczolek. Prace rozpoczęto kapitałem 2 milionów fr., i niebawem 2000 robotników znalazło zatrudnienie tak w warsztatach iako też w kopalniach węgla kamiennych. Jeśli obstalunki pomnożą się w miarę czynności tego zakładu, tedy *Seraing* stanie się wkrótce najpierwszym warsztatem *Wulkanu*. — *Skrzypek Michał Hauser* (znany w *Warszawie*) ogromne ma powodzenie w *Bambergu*. — *Sławny Donizety* napisał teraz muzykę do *Opery*, której treść jest wyjęta z *Dramy Sabaudka*. — W *Teatrze Lwowskim* wkrótce wystąpi pierwszy raz na scenę *JPanna Wanda Starzewska*. (Jej *Matka Rutkowska* z domu) będąca iedną z ozdób sceny *Lwowskiej*, kształciła swój talent w *szkole dramatycznej Warszawskiej* pod zarządkiem *Wojciecha Bogusławskiego* będącej.

S Z A R A D A.

Kto pierwsze drugie innych, ten im pewnie sprzyja;
 Lecz kto na innych, tego rzadko zemsta miia.
 Trzecie z pierwszym za drzewa gdy zima nadchodzi;
 Wszystkich kilka przyjemnych życie nam osłodzi;
 Jedna wszystka zasmuci, pocieszy cię druga;
 Tylko ostatnia, zwykle, jest bolesna, długa!
 (Zesła Szarada Kaszuby).

W rozpoczęciu ciągnięcia 5tej klasy 60tej Loterji, wczoraj, znaczniejsze wygrane padły iak następuje: po 300 rubli sr.; na Nr 3497 u Neimana w Siedlcach; Nr 6879 u Malioiaka w Warsz.; Nr 18,110 u Felhendlera w Chelmie. Po 150 rubli sr.; na Nr 15,377 u Ehrlicha w Lublinie; Nr 21,538 u Dawidsohna; Nr 22,326 w Kantorze Towarz. Dobroczynności. Po 100 rubli sr.; na Nr: 1459; 1577; 3604; 5625; 5801; 5876; 5890; 6716; 10,121; 10,254; 10,294; 11,873; 14,218; 14,227; 15,590; 16,289; 16,644; 17,062; 17,537; 18,048; 18,166; 21,963; 22,887.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Potocki Aug: Hr: z Wrocławia; Panomarew Mikołaj Prezydent z Łowicza; Grabowski Włod: Oby: z Zawad; Gościński Arkad: Oby: z Węgrzynowa; Ożarowski Piotr Oby: z Ożarowa; Trębecki Kazi: Dz: z Jeliszcza; Raczynski Lud: Dzie: z Gub: Wołyńskiej; Raczynski Cypr: Dz: z Sniłowa; Sokolnicki Mich: Oby: z Wilkowic; Bogusławski Ant: Dz: z Lipia; Dobiecki Eus: Dz: Łopuszna; Leszczyński Alex: Dz: z Biady.

DONIESIENIA.

Idąc z Pałacu Kom: Rz: Spraw Wewn.; ulicą Długą do hotelu Drezdeńskiego, zgubiłam PASZPORT, wydany mi na podróz do Petersburga, pod dniem 9/21 Września 1842. Nro 3953. Upraszam przeto uczciwego Znalazcę, aby takowy w Biurze Policji M. Warszawy złożyć raczył. Paulina Hauke.

KANTOR KOMMISSOWY I STREČEN JULJANA GERIŁZ

przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nro 427
 Żądane są kilka dzierżaw Dóbr ziemskich od Sgo Jana 1843 r.; mianowicie w wysokości od 10 do 30 i 40 tysięcy zł. z gotowością zaliczeń z gócy dwu i 3-letniej dzierżawy. — Są do sprzedania Łasy: ieden o mil 8 od Warszawy, który pomocniczy być może na zakład fabryczny lub na założenie Huty Szklanej, z tą jeszcze dla nabywcy szczególną dogodnością, że Dziedziło zapomogę dać ofiarne; drugi o mil 20 nad Wisłą, powiększej części dębowy, przydatny na krzywki, klepki, i t. p. — Dwadzieścia Krów dojących i 400 cent: Siana. — Wiele Lokali do wynajęcia od nowego roku.

Dzisiaj rano ciepła stopni 1. Wczoraj w południe 2.
TEATR WIELKI. Jutro, 32gi raz *Hortensja.* 6ty raz *Herta.*



Alexander Guerra Dyrektor Towarzysztucznych Jeźdźców, ma zaszczyt donieść Szanownej Publiczności, iż Jutro danem będzie Wielkie nadzwyczajne widowisko w Rajtzułi Saskiego Ogrodu, przy ulicy Królewskiej; w czasie którego ieden z łaskawych widzów otrzyma iako Premjum, 9-letniego ciemno-kasztanowat: Konia, rasy angielskiej, dobrze obuczonego. W końcu zawiadamia, iż tyle będzie kontramarek, ile będzie Osób.

Dzisiaj w kawiarni w domu Lilpops na rogu ulic Bielańskiej i Tymac: pod Nr 600, JP. *Rajczak* grać będzie.

Dzisiaj w kawiarni przy uli: Trębackiej, obok domu W. Stejnkellera, JP. *Danecki*, Jutro JP. *Albrecht* grać będą.

Dzisiaj w kawiarni przy ulicy Bielańskiej w domu Hejnikowskiego Nro 609, Panny *Bittner* grać będą.

Dzisiaj w kawiarni w domu przechodnim zwanym Reslera przy ulicy Krakow: Przed., Panny *Frank* grać będą.

Dzisiaj w kawiarni w domu Boka, przy ulicy Nowo-Scvatorskiej, JP. *Danecki* grać będzie od godziny 5tej. Jutro Panny *Bittner* grać i śpiewać będą.

Dzisiaj w kawiarni w domu Baroka na rogu ulic Krakow: Przedm: i Tręba., Panny *Prajs* grać i śpiewać będą.

Jutro w kawiarni przy ulicy Trębackiej, na przeciw domu W. Stejnkellera, JP. *Rajczak* grać będzie.

Jutro w Salonie P. Ohma, za Wołsiemi Rogatkami, Muzykalna Zabawa, pod Dyrekcją JP. *Szyndlera*.

Jutro w kawiarni przy ulicy Długiej, pod Nr 552, w domu zwanym na Rurach, Panny *Frank* grać będą.

Jutro w kawiarni w Gmachu Teatral: od ulicy Wierzbowej, Panny *Went* grać i śpiewać będą.

SPRZEDAŻ

PIWA BAWARSKIEGO

Z FABRYKI PANÓW

J. G. SCHAEFER et COMP:

w zupełnie odnowionym Lokalu przy ulicy Senatorskiej pod Nr 451, pod znanem nazwiskiem

STARA BAWARJA,

w przyszły Czwartek, to jest: dnia Sgo b. m. rozpocznie się. Polecając przeto Lokal ten względem Szanownej Publiczności. zareszczm przedką i akuratną usługę. Wilhelm Fuchs, Admin.

Jutro w Handlu *Matewskiego* przy rogu ulic Bednarskiej i Sowiej na Śniadanie: Zupa z czerw: kapu, Kaczka, Kapłon z serd., Pieczeń baran., Polędwica z kartof., Pieczeń łuzars., Potrawa z ryz.; Flaki, Ryby, etc.